UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY
Vv tăng cường công tác chăm sóc

phụ nữ có thai và trẻ sơ sinh trong

bối cảnh dịch bệnh COVID-19

Thanh Hoá, ngày        tháng 6 năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh

Dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do chủng vi rút SARS-CoV-2 với

những biến chủng mới nguy hiểm đang diễn biến rất phức tạp. Hiện tại có trên

40/63 tỉnh/thành phố đã có ca nhiễm COVID-19, trong đó có nhiều phụ nữ mang

thai, sản phụ cũng bị nhiễm COVID-19.

Thực hiện Công văn số 4503/BYT-BMTE ngày 03/6/2021 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác chăm sóc phụ nữ có thai và trẻ sơ sinh trong bối cảnh

dịch bệnh COVID-19; nhằm tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe, đảm bảo

an toàn cho phụ nữ mang thai, bà mẹ và trẻ sơ sinh trong bối cảnh diễn biến

phức tạp của đại dịch COVID-19, Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị y tế có

cung cấp dịch vụ quản lý thai, khám thai, đỡ đẻ, chăm sóc sơ sinh thực hiện tốt

các nội dung sau:

1. Bên cạnh việc triển khai nghiêm túc, quyết liệt các hoạt động phòng

chống dịch theo chỉ đạo của Bộ Y tế, Ban chỉ đạo Phòng chống dịch COVID-19

tỉnh cần thường xuyên cập nhật, thống kê số lượng và tình trạng sức khỏe của

phụ nữ mang thai, sản phụ, trẻ sơ sinh nghi nhiễm/nhiễm tại đơn vị; xây dựng kế

hoạch chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có phụ nữ mang thai đặc

biệt là các phụ nữ mang thai 3 tháng cuối, sản phụ, trẻ sơ sinh mắc COVID-19

tại đơn vị.

2. Giao Bệnh viện Phụ sản tỉnh làm đầu mối, phối hợp với Bệnh viện Nhi,

Bệnh viện Phổi, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và các đơn vị liên quan xây

dựng kế hoạch ứng phó trên toàn tỉnh. Kế hoạch ứng phó cần đáp ứng được các

tình huống có dưới 5, từ 5-10 và trên 10 trường hợp phụ nữ mang thai, sản phụ,

sơ sinh nghi nhiễm/nhiễm (bao gồm các tình huống có sản phụ nhiễm/nghi

nhiễm chuyển dạ đẻ thường, đẻ khó hoặc mổ đẻ; có sơ sinh thường, sơ sinh bệnh

lý nghi nhiễm/nhiễm SARS-CoV-2) và đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất,

trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế, nhân lực; Phân luồng chuyển tuyến hoặc phân

tuyến hỗ trợ kỹ thuật.

3. Các đơn vị có cung cấp dịch vụ quản lý thai, khám thai, đỡ đẻ, chăm

sóc sơ sinh nghiêm túc thực hiện theo Quyết định số 1271/QĐ-BYT về việc

Hướng dẫn tạm thời Dự phòng và xử trí viêm đường hô hấp cấp tính do chủng vi

rút SARS-CoV-2 (COVID-19) ở phụ nữ mang thai, trẻ sơ sinh, phù hợp với điều

kiện thực tế của địa phương, cơ sở y tế; và các quy định khác về an toàn bệnh

viện, phân luồng, giám sát, phát hiện cách ly, khoanh vùng, điều trị COVID-19

của Bộ Y tế.

4. Đối với các cơ sở cách ly/điều trị tập trung: Bố trí đầy đủ nhân lực thực

hiện chăm sóc, theo dõi phụ nữ mang thai đúng quy định, tránh lây nhiễm chéo,

đảm bảo an toàn cho nhân viên y tế và bà mẹ;

5. Chăm sóc nuôi dưỡng trẻ sơ sinh có mẹ nhiễm/nghi nhiễm phải cách ly:

Các cơ sở chăm sóc sản khoa, sơ sinh của trên địa bàn có kế hoạch chăm sóc

nuôi dưỡng tốt nhất cho trẻ sơ sinh không được gần mẹ. Căn cứ nhu cầu thực

tiễn (số lượng trẻ sơ sinh phải tách mẹ con, được sự đồng thuận của gia đình)

xây dựng kế hoạch huy động nguồn sữa mẹ tại chỗ để chăm sóc nuôi dưỡng trẻ

sơ sinh một cách tốt nhất có thể.

6. Yêu cầu các Bệnh viện Phụ sản tỉnh, Bệnh viện Nhi tỉnh thành lập và

duy trì kíp hỗ trợ gồm đầy đủ các chuyên khoa: sản khoa, sơ sinh, gây mê-hồi

sức để sẵn sàng hỗ trợ cho các cơ sở cách ly tập trung và các bệnh viện tuyến

dưới khi cần thiết.

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực

hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Website Sở Y tế (để phối hợp);

- Lưu VT, NVYPhước HN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-08T16:33:53+0700

		2021-06-08T16:53:21+0700

		2021-06-08T16:53:46+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-08T16:54:09+0700